slacé da; :'-

ourse. Ee.str
s Mot

e 'ﬁlrﬁ&
1 ot 1 e nact Pt g g : 4 PR ; I'EE J.r__
i Ieursil‘:u 0% des
ats co um'&‘ﬂ!ﬁr Turbo Burns, ninu.igu dans l;gnu:nup eclubs Appa- .

§ enuvahis, ilwa falloig traiter! (gag). A mon avis ( e . je pense

- {exceptée une peut nlre} quiala prétenﬂurl dés sa so dg.kﬁ_iﬁ!._,d

e ' sans rien modifier, si ce n'est !e-_f"ltrﬂ a air. Car nous Euro
Yigues que cens .
o Ty y ; lm a m:unurs 1"533“& mp ¥ reill

it *ur puurﬂs et Eg_yu,
él‘u;fﬁ! : . L*ih-n 1"“!-1'1
: A : nn&déjuf
e




e 55 BUGGY MAC™ -




e ey
Vil B i b e, E2 UL e e

= k= ZAWD

Fiche technique

- Chassis avec empattement rallonge de 10mm fraisé et d'une
epalsseur de 3, 2mm

= Nouvelles épures de suspension avec des triangles plus longs
- Nouveaux moyeus de rouves avec differentes positions de
reglages de suspension

- Amaoriisseurs a gros volume (beautiful') avec plagques de
fixation

« Cardans homocinétiguies avant entieremen! montés sur rou-
lements

« Nouveau reglage de dureté du differentiel central

- Nouveau réservoir

- Support d'aileron, aileron et barre antiroulis livres d'origine
- New résonnateur ¢n alu

« Nouvelle corrosserie en lexan avec protections laterales

= Nouvelles jantes a batons

- Roulements étanches dans les cellules

Montage.

The big volume amortisseur.
Nous commencerons par monter ces supers amortisseurs gui
demanderont de la délicatesse. Cote pistons vous aurez trols

possibilités, sulvant la souplesse que vous voulez donner a vos
Amortisseirs:

- soil la petite ouverture

- salt la mayenneg ouveriune

- s0it la grande ouverture

Tout d'abord il laudra introduire dans le corps de |'amortisseur
une rondelle entre les deux joints orange et caler ensuite une
deuxieme rondelle en plastique noir, puis bloguer le tout avec
un clips gue vous aurez préalablement enfoncé dans la gorge
intérieure. Hullez la tige du piston comme indique la notice,
puls vissez la chape de plastique sur la partie lileid¢e, Pour le
remplissage |l faudra procéeder dans l'ordre suivani: tout
d abord descondre le piston puis remplir le corps d'huile,
ensuite actionner doucement le piston plusieurs fols pour
chasser les bulles d'air, Lors du montage du piston il serait bon
de mettre une goutte de frein filet sar 'écrou pour éviter qu'il
ne s¢ dévisse lors de son utilisation. Ensuite faites |'appoint
d'huile et refermez le toul en enfongant une coupelle en caout-
choue gui fera 'étancheélie. Actlonnez |'amortisseur pour vérl-
fler son bon fonctionnement. Une fols cette opération faite.
glissez le ressort sur le corps de amortisseur, comprimez
eelui-ci 2t introduisez la butée. Une boule de diamétre 5.8 sera
a emboiter dans la chape. || ne vous restera plus qu'a recom-
mencer celle opération pour les auires amortisseurs sans
oublier que les petits ressorts sont prévus 4 Pavant.

iy .
Y L L

e’

ST

1"

56 BUGGY MAG




Kyosho nous a facilité le travail en nous
livrant le différentiel monté, 1l serail pru-
dent de vérilier son bon fonctionnement
avani gqu'il ne prenne place sur le chassis.
I vous lawdra monter les tiranis de sus-
pension avec une tige Hletée de MSx40 de
type BTR et une chape en laissant un
espace de 22mm. La barre stabilisatrice
sera a4 monler en méame lemps que le
support d amortisseur,

L e yies lhm.
T e il

‘I'I-:h 18 Erurt..._. ]

i o bix aorwil
W rarris fipnrar — 2

[AGtunl §le Sinldd o

i

Montage des bras de suspension.

I.‘rﬁ:m eux bielettes de barre antl roulis a l'aide de 2 chapes
et de boules de diamétre 5.8 en respectant l'entrane de 14mm
et fixez celles-ci sur le bras de suspension -a Uaide d'une vis de

87  BUGGY MAG




diamatre dx 12, Ft sur I'putre extrémilé avec une vis painleau
de diametre 3% en n'oubliani pas de mettre une goutte de frein
Tiket sur Lo wis,

Une bielette est prévue pour le renfart du pont arriére, il faudra
gu'elle fasse une longueur de 40 mm, Insérez ensuite les boules
de diamétre 6,8 dans les chapes et fixez celles cf sur 'emplace-
ment il est préva sur le pont. Monter ensuite les grands
amorlisseurs en vous servanl des manchons noirs gui seromt &
détacher sur la platine radio. La lixation se fera & Paide d'un
ecrou de type nylon M3, La flixation inlérieure de 'amoriisseur
ent provie avec un axe de diaméire 3x28 que vous glisserez
dans son emplacement el gui sera lul méme blogue par une vis
pointean de diametre Inh. Une lois le plot de fixation de la
carrosserie monté avee une vis MI3x10, le pont arriere est
termine,

Le pont avant.

Comme pour arriére la cellule avant est prémontée, ce qul
nous facilite la tache, Des roulements étanches sont installes
ausst d'origine dans la boite. 1l vous laudra monter les noix de
cardans a l'aide d'une vis MSxdmm en n‘oubliant pas le frein
filet . Fixez ensulie les supports de suspension a 'alde de deux
vis autolaraudeuses de M3x 10 of de deux vis BTR de M3x18
avec leurs écrous de M3, Le support de triangle en plastique

o ([
| =
' o Ol

¥l B Bonkel

s BUGEY MAG



noir est & lixor avec doux vis de MAXZE. Sur cos mames
sipparts vous remargqueres que vous aver la possibilite de
pasitionnor vos triangles sur irois positions differentes, ainsi
g sur lo support d amortisseur on Kyosho a préva 5 positions
possibles, ce qui vous permettra de modifier Vangle de travail
des amortissours, Ceus=ci seront fixes aussl avec des vis de
Mix 18 of des écrous de M3 Vous remargueree gue calé
riglages ln Turbo Burns se pose la,

Bras de suspension avant.

I vous faudia confectionner 2 tirants die
suspension 4 'alde de vis BTR de Mb5x40
gque vouls visserez avec la clé BTR de
2. 5mm qui est loumie dans la boite, Fixes
ensulle les deux tirants dans leurs empla-
cements avee les axes de diamétre 3x43

gue vous glisserez ensuite sur les triangles inferieurs. Introdui-
sez les vis BTR de 4x12 qui serviront pour régler la garde au
sol de voire voilure, Fixez ensuite les triongles inforicurs avec
les axes 147 de diamdétre Ax67 et les clips 38,

Cotée porte-fusees ils  sonl
margues par les letires Ret L,
R sera assemblé & drojie ef L
4 gauche guand nous regar-
dans la voiture par arriére.
Noublie: pas de mettre une
goutte de Irein filet sur les
famaeux Kin Pin n°54 car ca se
perd assez vite,

59 BUGGY MAG




Un cache en lexan fumé n®67 sera a glisser dans n gorge du
différentiel qui préservera de la poussiére, aprés avolr gralsse
le couple conique. Je vous conseille de mettre du joint silicone
sur le bord de ces caches ce qui évitera encore micux la
poussiere el “quills se fassent lo volise”, comme on dit ches
nois,

Amortisseurs avant.

Coci dit, il pe nous reste plus go'a monter les beaus amortis
weitrs sur le pont. La partie superieure sera lixée avec un
manchon en plastigue noir que vous aurez  prealablement
ditache sur la platine radio @t une vis M3 sylon. La fikation
Inférioure se lera b Valde des axes n®35 de MAx28 qui soront
gilissds dlans les triangles Inléreurs 1 qul seront blogues avec
les vis BTH de MAxh, La anssi vous aurez irols possibilites de
riiplages

Installation du différentiel central.

Préparation des bieleties: celles de direction gque vous regleres
a 40 mm plus eelle de lisison gui sera a 21mm. Il faudra prevoir
un coup de culter sur les deux chapes de Raison car cenle
aptration non faite, les chapes toucheront sur la noix de
cardan, Inséres ensuite les boules de dismeétre 6,8, A partir de
i, commence la collection de rondelles & mettre. Toul o abord
H vons faudra une vis de M3x25, Ensuite glissez le sauve servo,
une rondelle. la biclente, deux entretoises en alu. la bielette de
liatson, une autre rondelle, of enfin une vis nylon de M3 Oul!!
Mais e nest pas fini, il vous faudra faire Vaotre coté. Une fois
le montage termine il ne vous reste plus gu'a metire les inserts
en alu (en n'oubliant pas de les graisser) qui seront fixes oux
méme avec des vis a 1ete fraisee de MdxH,

Monter ensuite le disgue de frein sur le différontiel. Nos rondel-
les de calage sont préevues pour augmenter ou réduire le jeu
enire paliers du différentiel. Fixez ensuiie les paliers sur le
chassis a U'nide de 4 vis sutotaraudeuses, Fixez les plagueties
de frein avec 2 vis BTR de M3x18, puls l'excentrique & l'alde

60 BUGGY MAD




de 2 vis M3x10 oujours autotaraudenses car le palier est on
plastigue, Installes le levier de frein comma Vindigue la notice
en le laissant dépasser de 3mm, Serrez celui-ci d 1alde d'une vis
pointeau de M3x3 en noubliant pas une goutte de frein filet.
de signale entre parenthise que des paliers on alu sont prévas
en option,

:f'f..l_i
-
[
bl |
| . o~
S, i
ﬁ | ;F"'n H'H- l | iy,
.l'h-'l- - -
i | PR e
P | - A b i 1
i L 7 e
AN US|
: s L o i
P! Hey

fin

_\-il | —
N R
IS
AL

S (T o \

STE i o ?/J g
. } .l_1l__|:_]] r!_l'.l | 'I
M e Pt e

e - e

", o - -"-:q.__.-l"

e —— ] o

—— __-[1

Tout d'abord il faudra détacher les plots de fixation de servio

qui se trouvent sur la platine radio et mettre en Jew & l'aide d'un
cutter le logement du servo de direction, Une fois lo mise on jeu

terminée. introduisez le servo dans son emplacement of fixez
le & l'aide de 4 vis M3x15 et les plots en plastique qui sont
3 @ cet effet, Une modification sera possible pour le
ogement selon la taille de vos servos. Fixer ensuile Iinturrut
beur avec sa protection sur la platine radio, Cette protection |
préservera do la poussiere et de 'humiditée. ce qui vous évitera
de faux contacts et de mauvalses surprises comme une perte
radio par exemple.

v

Clest au tour du mtﬂlm:r el du pack d'aceus d'étre Tixés sur la

plating. Tout d'abord il vous faudra passer les fils d alimenta-
tan et du servo @ travers la platine ou des frous sonl prévas
pour lo passage du cablage. 1) serait plus prudent o isoler le
récepleur des mauvals coups el des vibrations dans de la
mousse ou du caouichoue, ainsi que Te pack d'accus el envelop-
per ceux-cl dans un ballon pour les préserver de 'eau. Un rilsan
démontable est priva pour fixer volre accu ot voltre ricepteur.
I ne reste plus qu'a passer lantenne dans 'embase de la platine
puls dans le tube porte antenne. Enfoncez celul-cl dans son
¢, Pour plus de sécurité vous pourrez coller le tube sur
son embase ce 3I.Il dvitera gu'il ne pronne la clé des champs lors
de 'utilisation de la voiture.
Rappel: Si vous le colles il sera preferable de le faire avant de
passer antenne,

[+

BUGGY MAG




Fixation du bloc arriére.

Fixez le train arriére sur le chassis a l'aide de 4 vis de Mdx15.
Il vous faudra en méme temps glisser le differentiel entre le
pont arriére ¢l le différentiel central, Régler la jambe de force
et lixez celle-ci sur le chassis avec la boule n®84, avec une vis
M3 et du frein filet naturellement. |l ne vous reste plus pour
cetle étape qu'a fixer le support du servo a l'aide d'une vis
M3x 10 autolarandeuse.

Fixation du train avant.

La fixation de 'avant ost ln méme que pour arriere, loujours
en glissant lo differentiel mals en intercalant 2 joints oranges
que vous glisserez dans la noix de cardan du differentiel pour
reduire le jen longitudinal, Le pare-chocs sera fixe en méme
temps que le pont. La fixation du pont se fera avec des vis

fr2

MAx 15 coté differentiel et Md4x20 cdté pare-chocs. Ensulte
fixez les bielettes de direction sur les porte-fusées en alu &
l'ridia de vis M3x12 et un écrou M3 el fixez le tout avec du frein
filet.

Préparation et montage de I'embrayage.

Le bati moteur el le valant fournl sont prévus pour le moteur
Enva ¢t le moteur DS mals aprés essais le moteur Picco ol
I'OPS se montent trés bien sur le ball moteur. Pour les auires
il faudra vous offrir le bloc moteur Drastic. Montez le volant sur
le vilebrequin. Bloguez celui-ci avec l'axe 91 sans oublier le
frein filet. Trés important sur cette partie! Le volant moteur
pourra étre blogué avec une clé alen ce qui l'empéchera de
tourner, Serrez fortement avec une cliét a tube de 10 'axe 91.
Il vous faudra peut étre diminuer 'axe du vilebrequin a l'aide
d'un disque & tronconner, Montez le roulement a aiguille en le
graissant modérement. Coté embrayage il faudra I'alléger en le
diminuant & l'aide d'un cutter, Pour des explications plus
diétaillées voir Buggy Mag n® 2 et 15 pour la préparation du
moteur i embrayage. Cetie élape étani finie montez le ressort
sur l'embrayvage. Il fandra peut ére diminuer le ressort afin
d'éviter que votre embrayage ne soit trop souple i ne risque
de coller sur la cloche méme au ralenti. Pour l'ordre de
montage montez d abord |'embrayage sur le ressort, la rondelle
de diamétre 5x18 suivie de la cloche d'embravage. Une ron-
delle de diaméire 5 sera a glisser entre la cloche et le clips pour
en diminuer le jeu.

Fixation du moteur.

Si vous montez un moteur Enya sur votre Turbo Burns, il sera
nécessaire d agrandir les trous des contre plagues, Positionnez
les contre plaques en les fixant coins arrondis vers |'avant. Le
bati etant fixé sur le moteur, placez cehii-ci sur les cales et
vissez provisoirement a l'aide de 4 vis MAx20. La fixation des
cales se fera & 'aide de vis & téte fraisie M3x8 sans oublier le
frein filet. Puis riglez 'entredent du moteur a aide d'une
feuille de papier. Coupez un bout de silicone de 35mm qui vous
servira de coude d'échappement, moniez ensiite le nouveau
pot en alu qui vous est lournl, Le suppart du pot sera a lixer
sur le chassis & P'aide de 2 vis M3x12 et de 2 écrous en nylon.
Pour fixer le tout des rilsans sont lournis dans la boite.

Le réservoir.

Un nouveau réservoir clol-
sonné est fourni, plus etanche
que le préicédent. Le seul re-
proche que je pourrais faire
c'est ce fameux tube n®l105
qu’il faudra metire en forme
avant de l'installer dans le
régervolr. Fixer le reéservoir @
sur son support & 'aide d une
vis M3x15 el de lautre coté il
sera fixé sur le support du
servo des gaz.

BUGGY MAG




Fixation du servo des gaz.

Des cales différentes vous sont fournies suivant la taille des
servos que vous utiliserez, Les servos seront lixés 4 Vaide de
vis M3x 15 sur les batis C el D.Fixation de la platine radio.
Fixez la platine sur son emplacement avee sa plague de linison
an alu comme vous Vindigue la notice. Deux entretoises de
diameire B en aluminium seront glissées entre le sauve servo
el la platine.

Le montage étant terminé metier le servo de direcilon au
neuire, confectionnez une bieleYie a 'aide d une tige fileiée de
M3Ix30 et de deux chopes & boules de diamétre 5.8, Fixesz
ansuite celle cj avec les vis qui vous soni fournies comme vous
lindique le dessin. Il sera possible de metire une cale de
diamétre b en alu afin que la bielette soit le plus horizontal
possible. Montage de la commande du carburateur. Vous aures
deux possiblliés pour positionner voire carburateur. Tout cela
dépendra de votre radio, sulvant si vous avez la possibilité
d'inverser le sens de rotation des servos. Mettez le servo de gar
au neutre, montez v un palonnier quelconque et installez votre
tringlerie comme l'indique la notice. Reglez la iringlerie de
manl?rl ?ci gque le frein soll en contact lorsque le moteur est
au ralenti.

Construction du support d’aileron.

Cette étape n'est pas “sorcler @ monter” : suiver bien le dessin
car les supporis 168 ne sonl pas symétriques, Ce mame sup-
port sera monté sur le pont arriégre sur un emplacement bien
définl et sera fixé 4 'alde de vis BTR M3x15.

Collage des pneus et montage des roues

Tout d'abord repérez les pneus svant des pneus arriére ainsi
que les jantes. Passer un petlt coup de toile sur les levres des
pneus, Puis collez les lévres avec de Ia colle cyancacrylate. Les
4 pnuus étant montés mettez une goupille a travers la fusée et
enfilez 'entraineur de roues en alu. Placer ensulte le joini
torique dans la gorge. |l sera possible d'intercaller des rondel-
les de Bx12 entre U'entraineur et les roulements pour diminuer
le jeu si vous jugez qu'il st trop important. Montez ensuite les

EI-;I;I: avee les boulons 120 et les rondelles en alu de diamotre

Préparation de la carrosserie.

Découpez la carrosserie sulvant la notice avec des ciseaux a
lexan, ainsi que "alleron, La découpe étant faite, passer votre
carrosserie sous |'eau avec un détergent vaisselle et un tampon
jex qui aura pour effel de la blanchir. Découpez les protections
latérales contre les projections selon le plan. La carrosserie
étant en polycarbonate il faudra utiliser exclusivement des
peintures acryliques. Colé couleur je vous lalsse le choix! La
voilure @tant terminée, il ne nous reste plus gu'a essaver ce
Bumns de chez Kyosho.

Essais sur le terrain.

Profitant d'un rayon de solell, nous décidons de laire tourner
notre Turbo Burns sur le terrain, Arrives sur place, nous nous
empressons de faire le plein de “jaja” [carburant), Radio
allumée, socquet & bougie branche, el le moteur se met & rugir
sans probléme, Apres quelques petites verifications, la voiture
commence sés premiers tours de roues. Nous effecivons guel-
ques lours de chaulle pour nous maettre en main. Puis nous
rentrons au stand pour appauvrir notre maoteur ¢ modifier la
reprise. Celle fols-ci ¢'est parti. Aprés un coup de gaz ~farami-
neux”. le Turbo Burns prend tout de sulte sa trajectoire.
Premiore chicane: je plante les freins g nous nous apercovons
qu'il est tres violent et quil a tendance & bloquer des 4 roues.
Tout de sulte nous retournons au stand pour réduire le frei-
nage, Cetlte opération terminee nous repartons aussi sec. Nous
reprenans notre chicane et cetle lols la volture prend sa trajoc:
tolre sans probleme. Sortie du virage elle a tendance a partir
de | arriére mals aprés un coup de gaz elle reprend la ligne
drolte, le train arriére s écrase sous |accélération et garde un
bon appul. Le passage des bosses se fall sans probléme.

Il faut vous dire que le Turbo Burns doit rester irés souple.
comme pour une volture électrigue au niveau des amortisseurs.
Je vous conseille de chaoisir une huile silicone de tvpe 200 ou
300 pour 'arriere et de type 400 ou 600 pour Vavant. Ceci dit
vous connaissez lous les secrets du Turbo Burns

Je vous signale a titre indicatlf qu'il existe beaucoup d options
pour cette vollure comme support moteur, ressord Jd amortis-
seur, plignon de différentiel renforce. el bien d'autres... Sur g
te vous dis bons réglages et bonnes courses ot 4 un de ces jours
sur le lerrain pour “se taper une bourre”

Prix indicatif de 'importateur « 4980 F

b3 BUGGY MAG




